PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1607/2025

Assunto: Limpeza urbana e roçagem no Jardim Santana do Pedregulho.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à limpeza urbana e roçagem no Jardim

Santana do Pedregulho.

Solicitamos a inclusão do Jardim Santana do Pedregulho, também

conhecido como Estrada do Pedregulho (próximo ao Hospital São Francisco), nas rotas

regulares de varrição e zeladoria urbana do município.

Justificamos o presente pedido devido às constantes reclamações dos

moradores do bairro, que relatam a exclusão sistemática da região das ações de limpeza

realizadas pela prefeitura, tais como varrição e capina. A vegetação excessiva já invade

calçadas e até o asfalto, comprometendo a mobilidade urbana e favorecendo o surgimento

de animais peçonhentos. A ausência de manutenção regular tem levado alguns

moradores a tomar iniciativas por conta própria, incluindo o corte inadequado de árvores,

na tentativa de colaborar com a preservação do local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador – PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P